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ABSTRAKT

Táto práca je venovaná analýze nadchádzajúcej komunikačnej kampane Rádia_FM, štvrté-

ho okruhu Slovenského rozhlasu. Teoretická časť definuje Slovenský rozhlas ako verejno-

právnu inštitúciu z marketingovej i mediálnej perspektívy. V praktickej časti práca analy-

zuje súčasný stav komunikácie a vytyčuje ciele pre budúcu komunikáciu na základe vý-

sledkov analýzy SWOT a tržnej segmentácie. Projektová časť vychádza z údajov praktic-

kej i teoretickej časti práce a obsahuje reálny plán nadchádzajúcej reklamnej kampane Rá-

dia_FM na rok 2010. Tiež zahŕňa návrhy a pripomienky na alternatívne komunikačné rie-

šenia s využitím zásad integrovanej komunikácie a nástrojov marketingového mixu.

Klíčová slova: Rádio_FM, integrovaná marketingová komunikácia, core poslucháč, swit-

cher, positioning, rozhlasový formát, segmentácia

ABSTRACT

The Thesis is dedicated to oncoming communication campaign of Radio_FM, the fourth

station of Slovak Radio. Theoretical part defines Slovak Radio as national institution from

marketing and medial perspective. In practical part the Thesis is analysing current commu-

nication and aims goals for oncoming communication via SWOT analysis results and mar-

ket segmentation. Project part appears form the information of practical and also theortical

part of Thesis and contains actual plan of designate advertising campaign of Radio_FM for

year 2010. Also it contains concepts and observation of alternative communication with

use of integrated commucation and tools of marketing mix.

Keywords: Radio_FM, integrated marketing communication, core listener, switcher, posi-

tioning, radio format, segmentation
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ÚVOD

Jediné rádio na Slovensku alternatívneho hudobného formátu, Rádio_FM, bude v júni

2010 spúšťať prvú rozsiahlu komunikačnú kampaň. Táto udalosť bude významnejšia než

by sa mohlo zdať, pretože môže byť pre verejnoprávny štvrtý okruh na rozhlasových vl-

nách zároveň posledná. Výsledky prieskumov počúvanosti hovoria už niekoľko rokov

v jeho neprospech, tendencie sú klesajúce. V prípade neúspechu kampane hrozí, že sa Rá-

dio_FM stane výhradne internetové. Nová kampaň má za cieľ pritiahnuť nových posluchá-

čov. Najdôležitejšie je zvoliť správnu stratégiu, podloženú situačnou analýzou SWOT a

komunikáciu správne integrovať. Prácu začínam písať počas predprípravy reálnej kampa-

ne, ktorá bude oficiálne spustená až po odovzdaní práce. Na konci práce budem môcť iba

predpokladať, či avizovaná kampaň dosiahne úspech alebo nie. Pri formovaní štruktúry

práce som sa opierala o diplomovú prácu „Slovenský Rozhlas“ Šimona Škovieru z roku

2008.

V teoretickej časti práce som sa okrem súvisiacich marketingových východísk zaoberala

priblížením termínov, ktoré sa dotýkajú zvolenej problematiky. Kapitola Mediálne výcho-

diská spracúva históriu verejnoprávnej inštitúcie, mapuje Slovenský rozhlas

z legislatívneho hľadiska a charakterizuje rozhlas ako masové médium. Na záver prvej

časti som sformulovala hypotézu, ktorú som analyzovala v ďalších častiach práce.

V analytickej časti sa zameriavam na definovanie strategického plánovania rádia a jeho

zložiek, kde som sa opierala aj o mapovaciu štúdiu, poskytnutú riaditeľom Rádia_FM Mgr.

Dušanom Vančom. Tiež som analyzovala formát a komunikáciu konkurenčných sloven-

ských i zahraničných rádií a výsledky postavila do kontrastu s doterajšou komunikáciou

Rádia_FM. Na záver druhej časti som zhodnotila potenciál Rádia_FM.

Poslednú, praktickú časť práce som zakončila návrhom na alternatívne riešenie navrhova-

nej kampane, postaveným na analýze prieskumu z praktickej časti. Na konci práce som sa

pokúsila zodpovedať otázku, či je opodstatnená existencia alternatívneho verejnoprávneho

rádia na rozhlasových vlnách. Budem hľadať dôvody klesajúcej tendencie počúvanosti

Rádia_FM. Cieľom práce je

- analyzovať dostupné informácie o Rádiu_FM a o pripravovanej komunikačnej

kampani

- na základe analýzy zhodnotiť potenciál Rádia_FM

- navrhnúť alternatívne riešenie na zvýšenie čísel počúvanosti
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MEDIÁLNE VÝCHODISKÁ

Minulosť firmy a jej externé prostredie sú pre jej ďalšiu komunikáciu veľmi dôležité. Na

ich základe môžeme postaviť imidž či podporiť positioning. Legislatívny rámec vymedzuje

vplyv firmy na trhu a udáva mantinely pre jej pôsobenie v prostredí konkurencie.

1.1 Vývoj Slovenského rozhlasu

Napriek tomu, že na vyhľadanie najaktuálnejších informácií uprednostňuje dnes čoraz viac

ľudí internet, najpružnejším a celosvetovo prvým medzinárodným médiom ostáva rozhlas.

V dnešnej dobe sa z neho stalo prísluchové médium, ktorého frekvencie sú diferencované

predovšetkým hudobnými žánrami. „Začiatky vysielania rozhlasu na Slovensku môžeme

datovať do roku 1926, kedy bolo v rámci Československej republiky zriadené prvé pravi-

delné vysielanie z Bratislavy a to dvakrát týždenne. Dva mesiace na to sa začalo vysielať

každý deň“ ( Radionet, 2006, [online]).

S históriou rozhlasu sa spája tvorba nespočetného množstva relácií, reportáží, priamych

prenosov a časom sa zdokonaľovala aj technika. Telefonické vysielanie nahradilo vysiela-

nie po drôte, v 50-tych rokoch káblové, VKV a napokon digitálne vysielanie.

Československý, neskôr Slovenský rozhlas bol od roku 1923 vo vlastníctve súkromnej

spoločnosti Radiojournal. Netrvalo dlho a Rozhlas ako monopol prešiel do vlastníctva štá-

tu. Ako sa zvyšoval počet vysielačov a koncesionárov, vznikal priestor pre regionálne vy-

sielanie a vysielanie pre národnostné menšiny, či zahraničné vysielanie napríklad aj pre

nemeckých poslucháčov. Počet koncesionárov rástol a formovali sa jednotlivé poslucháč-

ske okruhy. V roku 1990 bola zrušená cenzúra a rok na to vzniklo Rock FM Rádio, pred-

chodca dnešného Rádia_FM.

Koncom vojny bol Slovenský Rozhlas kľúčovým médiom k spusteniu Slovenského Ná-

rodného Povstania. V období 1948 – 1989 bol pod komunistickým vplyvom. Dnes je ma-

jetkom verejnosti, teda je zo zákona verejnoprávny a politicky nestranný.

1.2 Samostatný Slovenský rozhlas

Slovenský Rozhlas ako verejnoprávna rozhlasová inštitúcia pre Slovensko vznikol v roku

1991 prijatím zákona č. 255/1991 Zb.z.. Pre samostatnú Slovenskú Republiku začal pôso-

biť od prvého januára 1993. Zároveň sa stal členom Európskej únie vysielateľov (EBU).
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Od toho momentu sa začalo formovať osem okruhov Slovenského Rozhlasu ako ich po-

známe dnes. Šesť frekvenčných a dva digitálne.

Okruhy Slovenského Rozhlasu: 1. Rádio Slovensko

2. Rádio Regina

3. Rádio Devín

4. Rádio_FM

5. Rádio Patria

6. Rádio Slovakia International

7. Rádio Klasika

8. Rádio Litera

„Ďalší okruh pre digitálne vysielanie SRo 9 (pre deti a stredoškolákov) získal v marci

licenciu na celoplošné digitálne vysielanie a skúšobne začne vysielať 1.6. 2010“ (SITA,

2010, [online]).

1.3 Licenčná politika a legislatívny rámec

Rozhlasový trh je regulovaný licenciami, ktoré predstavujú citeľné mantinely pri podnikaní

v tejto oblasti. Až do roku 1991 fungovali len verejnoprávny rozhlas a verejnoprávna tele-

vízia. Základy duálneho vysielania položil zákon č. 468/1991 Zb. o prevádzkovaní rozhla-

sového a televízneho vysielania a zákon č. 294/1992 Zb. o Rade Slovenskej republiky pre

rozhlasové a televízne vysielanie.

Podľa Brečku duálny systém na Slovensku nevytvára rovnocenné podmienky vysielania,

a teda ani rovnocenné konkurenčné podmienky pre jednotlivých vysielateľov. „Doterajšia


[…]


tom, že poslucháč trpí poruchou hudobného vkusu, a naordinuje kurz „Ako naladiť rádio“

s cieľom plynulo naladiť frekvenciu Rádia_FM, prípadne „užívať“ Rádio_FM ráno, na

obed a večer. A po týždni prísť na kontrolu. Zhodu v playliste by zariadenie odstupňovalo

v škále Low, Medium, High, Super, pri každom stupni by bolo odporučenie hudby a vtipný

komentár k hudobnému vkusu. Na záver každej analýzy by prístroj zobrazil slogan Nepre-

ladíš! a hlavný claim Kultové Rádio_FM.

Zariadenia FM_positive by boli umiestnené v Bratislave, Košiciach, Prešove a Banskej

Bystrici, v každom meste jedno na frekventovanej pešej zóne. Tvar zariadenia by koreš-
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pondoval s logom Rádia_FM – hranol so štvorcovým pôdorysom vo korporátnych farbách,

logom LastFm, s malou obrazovkou a vstupom na head set.

Takúto kampaň na zvýšenie pozicioningu a identifikácie so značkou by volila skôr súk-

romná spoločnosť ako verejnoprávna, z dôvodu obmedzeného budgetu.
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ZÁVER

Verejnoprávna inštitúcia Slovenský rozhlas má zo zákona za úlohu svojou činnosťou vy-

hovieť potrebám verejnosti. Otázne je, aké skupiny majú byť pri spĺňaní tejto úlohy prefe-

rované, resp. akú počúvanosť má dosahovať verejnoprávny okruh na relevantné fungova-

nie na vlnách FM. Od rebrandingu v roku 2004 (4,7%) je tendencia počúvanosti Rádia_FM

klesajúca. V práci som zisťovala, či dôvodom tohto trendu môže byť slabá komunikácia,

alebo nízky dopyt po alternatíve na slovenskom trhu. Analýza poslucháča ukázala, že do-

pyt po alternatíve existuje, a to v podobe switcherov Fun Rádia a Rádia Expres. Teda,

hlavný problém nízkej počúvanosti Rádia_FM spočíva v jeho komunikácii, čo potvrdzuje

prvú hypotézu. Podľa druhej stanovenej hypotézy by sa s podporou komunikačnej kampa-

ne (od apríla do jesene 2010), mala počúvanosť Rádia_FM zvýšiť aspoň na 2,5%. Účin-

nosť komunikácie bude možné vyhodnotiť najskôr koncom tohto roka. Cieľom kampane

bude tiež nastolenie stúpajúcej tendencie počúvanosti. Pozitívny výsledok kampane by

mohol byť presvedčivým argumentom pre vedenie Slovenského rozhlasu na zachovanie

vysielania Rádia FM v pôvodnej dostupnosti.

Prerozdeľovanie finančných prostriedkov štátom v zmysle zákonom stanovených zmluv-

ných podmienok neprináša do rozpočtu verejnoprávnych médií toľko prostriedkov, koľko

by potrebovali. Tlak Slovenského rozhlasu na Rádio_FM zvýšiť počúvanosť s malým bud-

getom je ťažká úloha. Dlhodobým riešením nie je podľa mojho názoru jednorazová dotá-

cia na reklamnú kampaň, ale účinný lobbying na zdôvodnenie opodstatnenosti existencie

a na zlepšenie podmienok fungovania štvrtého okruhu Slovenského Rozhlasu.

Prípravy na komunikačnú kampaň Rádia_FM začali v roku 2008 vypracovaním mapovacej

štúdie. Súčasná komunikácia je založená práve na tejto štúdii, vychádza teda z dva roky

starých podkladov. Ideálne mala byť komunikácia realizovaná v čase aktuálnosti mapova-

cej štúdie. Vstup rádia Europa 2 mohol medzičasom zmeniť preferencie potenciálnych

poslucháčov. Flexibilnejšia komunikácia a tiež urýchlenie realizácie pravidelných webtes-

tingov by pomohlo lepšej adaptácii formátu pre súčasných poslucháčov. Zvolenie masovo-

komunikačných prostriedkov pre reklamnú kampaň bolo logickým krokom pre rádio, ktoré

sa chce svojou komunikáciou vyrovnať komerčným rádiám. Preto cieľom kampane je zís-

kať poslucháčov mainstreamových staníc, ktorí majú o značke Rádio_FM nízke povedo-

mie.
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Rádio _FM, ako ho poznáme dnes, je vzácne vysielaním na frekvenčných vlnách, pretože

alternatívne formátované rádiá sú v Európe väčšinou len v digitálnej forme a na internete.

Ak sa výsledkom komunikačnej kampane preukáže, že je po alternatívnom formáte na roz-

hlasovom trhu dostatočný dopyt, mal by Slovenský rozhlas v zmysle úloh stanovených

zákonom č. 619/2003 Z.z., zachovať súčasnú dostupnosť štvrtého okruhu pre cieľový po-

slucháčsky segment.

Prínosom práce bolo nahliadnutie do fungovania verejnoprávnej inštitúcie, pochopenie jej

právomocí a obmedzení. S odstupom času bude zaujímavé porovnať plány a realizáciu

prvej rozsiahlej komunikačnej kampane Rádia_FM a posúdiť, či pomocou nej získa status

kultové podobne ako Rádio Ragtime.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ATL

AUC

BBC

BTL

CHR

EHR

FM

FTP

Above The Line

Alternative Urban Contemporary

British Broadcasting Corporation

Below The Line

Contemporary Hits Radio

Euroean Hits Radio

Frekvenčná Modulácia

File Transfer Protocol

MML

ORF

RAJAR

RHA

Market Media Lifestyle

Österreichischer Rundfunk

Radio Joint Audience Research

Radio Head Awards

TGI

WTF

Target Group Index

What The Fuck
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