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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka práce přistupovala k psaní práce velmi aktivně, přinášela do komunikace
vlastní poznatky, které konzultovala a následně v práci využila. Práce samotná je na
danou rozhlasovou stanici již druhá v pořadí, je zajímavé sledovat rozdíl s loňskou
diplomovou prací, kterou autorka v práci samozřejmě konfrontuje (a cituje). Jasně si
stanovuje cíle, v teoretické části stanovuje teoretický základ pro dané téma, využívá
méně tradičních (nikoliv ale nestandardních) forem marketingu. Stanovuje si hypotézy,
provádí jejich verifikaci v rámci dostupných dat. Výsledky navržené v projektové části
považuji za využitelné.

Ve Zlíně dne 4. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01